ผู้วิจัยได้ค้นความเป็นมาของคำว่าขอโทษ และพบว่าปรากฏในกฎหมายตราสามดวง (2521:291) ในข้อความว่า ถ้าภริยาด่าว่าหยาบซ้ำแก่สามี ให้ภริยาเอาเข้าดอกดอกไม้ ขอโทษแก่สามีจึงควร และในพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประพาส

มณฑลราชบุรี ร.ศ.128 (พ.ศ. 2452) (2504:5) พบคำว่าขอโทษในข้อความว่า เรือกระบี่เดิน 100 เส้น ต่อ 13 นาทีบ้างเท่านั้น ที่เดินเช่นนี้ต้องขอโทษพระยาวงศา

จะเห็นว่าคำว่าขอโทษที่ปรากฏในเอกสารเก่ามีความหมาย 2 ความหมาย ขอโทษแก่สามีในกฎหมายตราสามดวง หมายถึงขอให้ยกโทษ แต่ ต้องขอโทษพระยาวงศา ในพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หมายถึงเห็นว่าเป็นความผิดของพระยาวงศา